Приложение 8
Распорядок дня
	Вид деятельности детей
	Формы работы

	                                      Утро

	самообслуживание, формирование КГН
	подгрупповая

	утренняя гимнастика
	групповая

	индивидуальная работа с детьми по разным направлениям развития
	индивидуальная

	дежурство в центре природы,  по столовой, в организации НОД
	индивидуальная

	беседы с детьми
	групповая, подгрупповая

	экспериментально-исследовательская деятельность
	 подгрупповая

	проектная деятельность
	индивидуальная, подгрупповая

	наблюдения в уголке природы
	подгрупповая

	сюжетно-ролевые, настольно-печатные игры
	подгрупповая

	дидактические, подвижные, малоподвижные игры
	подгрупповая

	самостоятельная игровая деятельность детей
	индивидуальная, подгрупповая

	песенное творчество
	подгрупповая

	продуктивная деятельность
	подгрупповая

	чтение художественной литературы
	групповая, подгрупповая

	                                             Утро. Прогулка

	наблюдение в природе, за трудом людей
	групповая

	сюжетно-ролевые, дидактические, подвижные, малоподвижные игры, игры с природным материалом 
	подгрупповая

	экспериментирование
	подгрупповая

	оздоровительная и двигательная активность детей
	групповая, подгрупповая

	труд детей в природе
	индивидуальная, подгрупповая

	самостоятельная игровая деятельность детей
	индивидуальная, подгрупповая

	                                        Вечер

	сюжетно-ролевые, настольно-печатные, театрализованные, дидактические,  подвижные, малоподвижные, музыкально-хороводные, словесные игры, игры со строительным материалом
	индивидуальная, подгрупповая

	индивидуальная работа с детьми по разным направлениям развития
	индивидуальная

	слушание музыкальных произведений
	групповая, подгрупповая

	чтение  художественной литературы
	групповая, подгрупповая

	экспериментально-исследовательская деятельность
	 подгрупповая

	театрализованная деятельность
	подгрупповая

	самостоятельная игровая деятельность детей
	индивидуальная, подгрупповая

	рассматривание научно-познавательной литературы
	индивидуальная подгрупповая

	самостоятельная деятельность детей
	индивидуальная, подгрупповая

	                                            Вечер. Прогулка

	наблюдение в природе, за трудом людей
	групповая

	сюжетно-ролевые, дидактические, подвижные, малоподвижные игры, игры с природным материалом 
	подгрупповая

	оздоровительная и двигательная активность детей
	групповая, подгрупповая

	самостоятельная игровая деятельность детей
	индивидуальная, подгрупповая


Режим дня в группах устанавливается с учетом СанПиН 2.4.1.3147-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»: 

· режим дня соответствует возрастным особенностям детей;

· максимальная продолжительность непрерывного бодрствования детей составляет 5,5 – 6 часов; 

· продолжительность дневного сна составляет 2-2,5 часа; 

· суммарная продолжительность ежедневных прогулок в течение дня составляет 3-4 часа, продолжительность прогулки определяется в зависимости от климатических условий. Прогулки организовываются 2 раза в день: в первую половину дня и во вторую половину дня – перед уходом детей домой;

· при реализации образовательной программы длительность  непрерывной непосредственно образовательной деятельности для детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет   не должна превышать 10 мин. Допускается осуществлять образовательную деятельность в первую и во вторую половину дня (по 8 - 10 минут). Допускается осуществлять образовательную деятельность на игровой площадке во время прогулки.

· Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной деятельности для детей от 3 до 4-х лет - не более 15 минут, для детей от 4-х до 5-ти лет - не более 20 минут, для детей от 5 до 6-ти лет - не более 25 минут, а для детей от 6-ти до 7-ми лет - не более 30 минут.

·  Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня в младшей и средней группах не превышает 30 и 40 минут соответственно, а в старшей и подготовительной - 45 минут и 1,5 часа соответственно. В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность, проводят физкультурные минутки. Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности - не менее 10 минут. 
· При реализации образовательной программы, МБДОУ учитывает климатические условия региона, а именно температурный режим. В связи с тем, что в холодное время года дети не могут осуществлять прогулки с учетом требований санитарных правил, программа предусматривает включение в двигательный режим во время, отведенное для прогулок по режиму дня, спортивные, хороводные, подвижные игры, гостевые посещения, просмотры детских познавательных телепередач и мультфильмов. Национально-культурный компонент решается через непосредственно образовательную деятельность в виде образовательно-культурных и досуговых мероприятий, проводимых в МБДОУ в течение года.
Режим дня в холодный период года для всех возрастных групп
	Режимные моменты
	2-3 года
	3-4 года
	4-5 лет
	5-6 лет
	6-7 лет

	Прием детей, осмотр (взаимодействие с родителями); утренняя гимнастика; беседы с детьми; наблюдения в природе; свободные игры; индивидуальные и подгрупповые дидактические игры; чтение художественной литературы
	7.00-8.00
	7.00-8.20
	7.00-8.25
	7.00-8.30
	7.00-8.30

	Подготовка к первому завтраку, завтрак. Самостоятельные гигиенические процедуры, дежурство 
	8.00-8.20
	8.20-8.55
	8.25-8.40
	8.30-8.45
	8.30-8.50

	Самостоятельная игровая деятельность. Игры ролевые, дидактические, беседы, педагогические ситуации, индивидуальная работа с детьми по разным образовательным областям, самостоятельная игровая и художественная деятельность детей
	8.20-8.55
	8.55-9.00

9.15-9.30
	8.40-9.00

9.20-9.30
	8.45-9.00

9.25-9.35
	8.50-9.00



	Непосредственно образовательная деятельность
	9.00-10.05
	9.00-9.45
	9.00-9.50
	9.00-10.35
	9.00-11.05

	Подготовка ко второму завтраку завтрак (самообслуживание, культурно-гигиенические навыки, этикет)
	10.05-11.50
	9:45-10.00
	9.50-10.00
	10.00-10.10
	10.10-10.20

	Подготовка к прогулке; прогулка; наблюдение в природе; труд в природе и в быту, подвижные игры, ролевые игры; индивидуальная работа по развитию движений; дидактические игры по экологии, развитию речи, ознакомлению с окружающим миром; беседы с детьми, рисование на асфальте. Физкультура на улице 
	11.50-12.00
	10.00-11.35
	10.00-12.00
	10.35-12.15
	11.05-12.35

	Самостоятельная игровая деятельность, самообслуживание, социализация, коммуникация, игры
	
	11.35-12.00
	12.00-12.15
	12.15-12.25
	12.35-12.45

	Подготовка к обеду (самообслуживание, культурно-гигиенические навыки, этикет). Обед. 
	12.00-12.30
	12.00-12.30
	12.15-12.35
	12.25-12.40
	12.45-13.15

	Подготовка ко сну, сон. 
	12.30-15.00
	12.30-15.00
	12.35-15.00
	12.40-15.00
	13.15-15.00

	Подъем (оздоровительная гимнастика, физическая культура)
	15.00-15.10
	15.00-15.10
	15.00-15. 20
	15.00-15.25
	15.00-15.25

	Подготовка к полднику, полдник (самообслуживание, культурно-гигиенические навыки, этикет)
	15.05-15.15
	15.10-15.30
	15.20-15.35
	15.25-15.40
	15.25-15.40

	Совместная и самостоятельная деятельность, игра; беседы, педагогические ситуации, индивидуальная работа с детьми по образовательным областям, самостоятельная, игровая  и художественная деятельность детей
	15.15-16.05
	15.30-16.30
	15.35-16.30

16.40-17.00
	15.40-16.30
	15.40-16.30

	Подготовка к ужину, ужин (самообслуживание, культурно-гигиенические навыки, этикет)
	16.05-16.40
 
	16.30-16.50
	16.30-16.40
	16.30-16.40
	16.30-16.55

	Подготовка к прогулке. Прогулка, самостоятельная деятельность, наблюдение в природе, труд в природе и в быту, подвижные игры, ролевые игры, индивидуальная работа по развитию движений,  дидактические игры по экологии, развитию речи, ознакомлению с окружающим миром; беседы с детьми, рисование на асфальте.

Уход детей домой.
	16.40-19.00
	16.50-19.00
	17.00 – 19.00
	16.40-19.00
	16.55-17.10

17.10-19.00


Организация режима дня в теплый период года для всех возрастных групп (июнь – август)
	Режимные моменты
	2-3 года
	3-4 года
	4-5 лет
	5-6 лет
	6-7 лет

	Прием детей на улице (взаимодействие с родителями); беседы с детьми; наблюдения в природном уголке;  свободные игры; индивидуальные и подгрупповые дидактические игры; чтение художественной литературы; самостоятельная деятельность в уголке художественного творчества.

Утренняя гимнастика на свежем воздухе.
	7.00 – 8.10


	7.00 – 8.10


	7.00 - 8.15
	7.00 – 8.20


	7.00 – 8.20



	Подготовка к завтраку, завтрак (самообслуживание, культурно-гигиенические навыки).
	8.10 – 8.45
	8.10 – 8.45
	8.15 - 8.45
	8.20 – 8.40
	8.20 – 8.40

	Совместная и самостоятельная игровая деятельность, игры ролевые и дидактические, беседы, педагогические ситуации, индивидуальная работа по образовательным областям, самостоятельная художественная деятельность.
	8.45 – 9.00
	8.45 – 9.00
	8.45 - 9.00
	8.40 – 9.00
	8.40 – 9.00

	Неделя интересных дел:

Понедельник – «Любознайка» - расширение представлений детей об окружающем мире, чтение литературы, рассматривание объектов природы.

Вторник – «День творчества» - продуктивные виды деятельности: рисование, лепка, аппликация, конструирование.

Среда – «Здоровейка» - советы доктора Безопасность.

Четверг – «Трудолюбик» - экспериментальная деятельность с детьми, труд в природе.

Пятница – «Потешник» - развлечения, досуг или праздник.

Музыкальное занятие 2 раза в неделю. Физкультурное на свежем воздухе 3 раза в неделю
	9.00 – 9.15
	9.00 – 9.15
	9.00-9.20
	9.00 – 9.25
	9.00 – 9.30

	Подготовка ко 2-му завтрак, завтрак (самообслуживание, культурно-гигиенические навыки, этикет).
	9.15 – 9.45
	9.15 – 9.45
	9.20 – 9.45
	9.25 – 9.45
	9.30 – 9.50

	Подготовка к прогулке. Прогулка: наблюдение в природе, труд в природе и в быту, подвижные игры, ролевые игры,  индивидуальная работа по развитию движений, дидактические игры по экологии, развитию речи, ознакомлению с окружающим миром, рисование на асфальте, на мольбертах.
	9.45 – 11.15
	9.45 – 11.15
	9.45 -11.20
	9.45 – 11.25
	9.50 – 11.35

	Возвращение с прогулки, водные процедуры. Подготовка к обеду, обед (самообслуживание, культурно-гигиенические навыки, этикет)
	11.15 – 12.00
	11.15 – 12.00
	11.20 - 12.00
	11.25 – 12.00
	11.35 – 12.00

	Подготовка ко сну (самообслуживание, культурно-гигиенические навыки). Сон.
	12.00 – 15.00
	12.00 – 15.00
	12.00 -15.00
	12.00 – 15.00
	12.00 – 15.00

	Постепенный подъем, гимнастика после сна,  воздушные ванны, водные, гигиенические процедуры, обширное умывание, профилактика плоскостопия.
	15.00 – 15.15
	15.00 – 15.15
	15.00 -15.15
	15.00 – 15.15
	15.00 – 15.15

	Подготовка к полднику, полдник (самообслуживание, культурно-гигиенические навыки, этикет).
	15.15 – 15.25
	15.15 – 15.25
	15.15 -15.25
	15.15 – 15.25
	15.15 – 15.25

	Совместная и самостоятельная игровая деятельность, игры ролевые и дидактические, беседы, педагогические ситуации, индивидуальная работа по образовательным областям, самостоятельная художественная деятельность.
	15.25 – 16.30
	15.25 – 16.30
	15.25 -16.35
	15.25 – 16.40
	15.25 – 16.50

	Подготовка к ужину, ужин (самообслуживание, культурно-гигиенические навыки).
	16.30 – 16.40
	16.30 – 16.40
	16.35 – 16.45
	16.40 – 16.50
	16.45 – 16.55

	Подготовка к прогулке (самообслуживание). Прогулка: наблюдение в природе, труд в природе и в быту, подвижные игры, ролевые игры,  индивидуальная работа по развитию движений, дидактические игры по экологии, развитию речи, ознакомлению с окружающим миром, беседы с детьми, рисование на асфальте.

Уход детей домой.
	16.40 – 19.00
	16.40 – 19.00
	16.45 – 19.00
	16.50 – 19.00
	16.55 – 19.0


Система физкультурно-оздоровительной работы

В МБДОУ созданы условия для физического воспитания  и укрепления здоровья детей: 

- используются здоровьесберегающие технологии: закаливание, методика В.Ковалева по улучшению зрения и профилактике зрительной утомляемости.

- используются такие методы закаливания,  как: воздушные ванны, босохождение, обширное умывание холодной водой, динамическая гимнастика, игры с водой.
Организация оздоровительного режима

	№  п/п
	Оздоровительные мероприятия
	Особенности организации

	1
	Прием детей на воздухе
	Ежедневно в теплое время года

	2
	Утренняя гимнастика
	Ежедневно 8-10 мин.

	3
	Соблюдение воздушного режима:

В группе

В спальне
	Ежедневно

+ 18 - +20С

+ 16 - +18С

	4
	Сквозное проветривание
	2 раза в день в течении  5-10мин

	5
	Одежда для детей в группе
	Облегченная 

	6
	Двигательная разминка,

воздушные ванны после сна
	Ежедневно,  по мере пробуждения детей, 

5-10 мин.

	7
	Подвижные игры и физические упражнения
	Ежедневно, не менее 2 раз в день

	8
	Прогулки; целевые походы
	Ежедневно 2 раза в день; 1 раз в квартал со средней группы.

	9
	Закаливающие процедуры
	Ежедневно, согласно возрасту детей

	10
	Профилактические  мероприятия
	Витаминизация. 

Точечный  массаж. 

Физминутки. 

Профилактика зрительного переутомления. 

	11
	Артикуляционная гимнастика, пальчиковые игры 
	Ежедневно, согласно возрасту детей


